Palácio Sabino Lopes da Silva- CNPJ 08.393.084/0001-82 – camaramunicipalta@gmail.com

Rua José Moreira, Centro 692 – Centro – CEP: 59955-000 – Tenente Ananias-RN

WhatsApp – 84 99927-5831

ILUSTRÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA DE

VEREADORES DO MUNICÍPIO DE TENENTE ANANIAS/RN

REQUERIMENTO Nº 003/2024

Oferta de curso preparatório para ENEM

e vestibulares aos estudantes da rede de

ensino de Tenente Ananias/RN.

Ágda Ligia Katjane Jácome da Silveira, no uso de suas atribuições legais, com

fundamento na lei orgânica deste município e de acordo com o Regimento Interno desta

Casa, dirijo-me à Mesa Diretora com o fim de apresentar o presente requerimento, que

tem como objetivo requerer ao Poder Executivo a oferta de cursos preparatórios para o

Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM e vestibulares aos estudantes da rede de

ensino de Tenente Ananias/RN. O presente requerimento visa garantir condições

igualitárias de acesso ao ensino superior aos estudantes do nosso município, garantindo a

formação de profissionais qualificados para a inserção no mercado de trabalho, que

consequentemente irão contribuir para o desenvolvimento da sociedade como um todo.

JUSTIFICATIVA

A oferta de curso preparatório amplia a preparação para o ENEM e vestibulares,

proporcionando oportunidades iguais aos estudantes. Contribuindo para a equidade

educacional, o curso preparatório auxilia na diminuição das disparidades entre os

estudantes, promovendo uma sociedade inclusiva e justa. O curso não apenas visa à

preparação para exames, mas também estimula o interesse e o desempenho acadêmico,

proporcionando uma base sólida para os estudantes enfrentarem os desafios do ensino

superior. A implementação desse curso terá impactos positivos não apenas no

desempenho dos estudantes, mas também na promoção da educação e no

desenvolvimento educacional de nosso município. Expostas, assim, as razões

determinantes da minha iniciativa, e contando com o acatamento dos Nobres Colegas.

Tenente Ananias/RN, em 24 de janeiro de 2024.

________________________________________________

Ágda Ligia Katjane Jácome da Silveira

Vereadora